Дело № 1-45/2021

13RS0022-01-2019-000328-15

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г. Краснослободск 15 июня 2021 года

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе судьи Бурмистрова А.Н.,

при секретаре судебного заседания Денискиной Т.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Краснослободского района Республики Мордовия Лисина С.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов «Краснослободский юридический центр» Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО2, представившего удостоверение № 665 от 14 апреля 2017 г. и ордер №104 от 26 мая 2021 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты> судимого:

26 декабря 2014 года приговором Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от по п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с назначенным наказанием: - по пункту «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года без штрафа и ограничения свободы; - по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев без штрафа и ограничения свободы. На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 месяцев без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 13 декабря 2016 года приговор Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 26 декабря 2014 года изменен. Окончательно назначено наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден по отбытию наказания 26 января 2017 года;

по данному делу в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, 27 марта 2021 г. в отношении ФИО1 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства (пребывания) в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 19 января 2017 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 8 лет, со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, со следующими административными ограничениями: обязательная явка для регистрации в ОВД по месту жительства или пребывания поднадзорного лица два раза в месяц в установленный данным органом день; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток 22.00 до 06.00 часов по местному времени. Данное судебное решение вступило в законную силу 31 января 2017 года.

17 февраля 2017 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ММО МВД России «Ковылкинский».

28 января 2019 года ФИО1 подал заявление в ММО МВД России «Ковылкинский» о смене места своего жительства, а именно о том, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес>.

В связи с чем, ФИО1 по прибытии по вышеуказанному адресу, был поставлен на профилактический учет в ММО МВД России «Краснослободский» с 22 марта 2019 года по 26 января 2025 года.

22 марта 2019 года ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ. Копия предупреждения, в котором указан перечень прав и обязанностей поднадзорного лица, ФИО1 были вручены под роспись.

Решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 10 сентября 2019 года ФИО1 были установлены дополнительные ограничения: запрещение посещения питейных заведений (кафе, баров, ресторанов) и иных заведений, осуществляющих торговлю спиртными напитками в розлив. Данное решение вступило в законную силу 23 сентября 2019 года.

Решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 14 декабря 2020 года ФИО1 были установлены дополнительные ограничения: являться на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания один раз (а всего три раза) в месяц. Данное решение вступило в законную силу 28 декабря 2020 года.

На основании п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течении трех рабочих дней – о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам.

В нарушение установленных ограничений, 01 февраля 2021 года в дневное время у ФИО3, находящегося в доме по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на уклонение от административного надзора.

Реализую задуманное, с 03 февраля 2021 года ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, злостно игнорируя административные ограничения, с целью уклонения от административного надзора, самовольно без уведомления органа внутренних дел, оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, не поставив в известность органы, осуществляющие административный надзор, и стал проживать по адресу: 

<

адрес>, не сообщив в правоохранительные органы об изменении места жительства. В нарушение требований административного надзора в части обязательной регистрации в органе внутренних дел по месту жительства или пребывания каждый первый, второй и третий понедельник каждого месяца, в указанный день согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, беспричинно, то есть без уважительной причины, в ММО МВД России «Краснослободский» по адресу: 

<

...>, с 01 февраля 2021 года ФИО1 перестал являться. 18 февраля 2021 года в соответствии с п.5.2 Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску ФИО1

11 марта 2021 года место нахождения ФИО1 сотрудниками полиции ММО МВД России «Краснослободский» было установлено по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления, признал в полном объеме, из показаний, данных и оглашенных в судебном заседании, установлено, что приговором Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 26 декабря 2014 года он был осужден по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 19 января 2017 года решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия в отношении него был установлен административный надзор на срок 8 лет. В отношении него были установлены административные ограничения, однако ограничения он не соблюдал, постоянно на протяжении времени привлекался к административной ответственности. Поэтому в отношении него решением суда дважды устанавливались дополнительные ограничения. 01 февраля 2021 года он должен был ехать отмечаться в ММО МВД России «Краснослободский». Он вышел из дома, дошел до дороги, чтобы на попутном транспорте доехать до г. Краснослободска Республики Мордовия, но пока стоял на дороге подумал, что лучше уедет в село Троицк к своему другу и будет жить у него, а на регистрацию больше не пойдет, что он и сделал 03 февраля 2021 года.

Кроме признательных показаний подсудимого, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ей в судебном заседании, из которых судом установлено, что она состоит в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский». Среди поднадзорных лиц, есть ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор на срок 8 лет, со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства и которому неоднократно устанавливали дополнительные административные ограничения. 01 февраля 2021 года ФИО1 обязан был явиться на явку для регистрации, но не явился, 08 февраля 2021 года также на регистрацию не явился. Участковый уполномоченный полиции ММО МВД России «Краснослободский» Свидетель №4 проверял ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, который на моменты проверок по месту жительства отсутствовал. В связи с этим 18 февраля 2021 года было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску ФИО1 В дальнейшем 01 марта 2021 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 вновь не явился на регистрацию в отдел полиции, о чем ею 02 марта 2021 года был подан рапорт. 02 марта 2021 года участковым уполномоченным полиции ММО МВД России «Краснослободский» лейтенантом полиции Свидетель №4 был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, выразившееся в самовольном оставлении поднадзорным лицом места пребывания. 04 марта 2021 года совместно с участковым уполномоченным полиции ММО МВД России «Краснослободский» лейтенантом полиции Свидетель №4 ею был осуществлен выезд в 

<

адрес> Республики с целью установления местонахождения ФИО1 В ходе телефонного разговора с ФИО1, последний пояснил, что находится в селе Троицк, но точный адрес называть не стал. 11 марта 2021 года местонахождение ФИО1 было установлено, он проживал на протяжении более месяца у Свидетель №6 ФИО1 был опрошен и пояснил, что покинул место своего пребывания, так как хотел уклониться от исполнения административного надзора, и ему надоело, что его контролируют правоохранительные органы;

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых судом установлено, что она проживает с сожителем ФИО1 Ей известно, что он стоит под административным надзором и ему установлены административные ограничения. 01 февраля 2021 года он должен был поехать на отметку в отдел полиции г. Краснослободска Республики Мордовия. Он ушел из дома, а спустя некоторое время вернулся домой и сказал, что решил не ездить на отметку. Она говорила, что его могут начать искать, но он сказал, что его уже достал этот надзор и он хочет отдохнуть от контроля за собой. Он сказал, что созвонился со своим знакомым, проживающим в 

<

адрес> Республики Мордовия и уезжает к нему, чтобы там скрыться от полиции. Она ФИО1 от этого отговаривала, но он ее не слушал и 03 февраля 2021 года он уехал в 

<

адрес>. Она сначала с ним не смогла поехать, но 6 февраля 2021 года поехала к ФИО1, и они стали проживать у друга ФИО4 - Свидетель №6 (т.1 л.д.65-66);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых судом установлено, что в феврале 2021 года к нему домой приехал его знакомый ФИО1 и его сожительница Свидетель №5 и стали проживать у него (т.1 л.д.70-71);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых судом установлено, что с ним по соседству проживает ФИО1, который состоит под административным надзором в ММО МВД России «Краснослободский». В конце января 2021 года ФИО1 покинул место своего проживания и отсутствовал около двух месяцев (т.1 л.д.72-73); 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых судом установлено, что он состоит в должности участкового-уполномоченного полиции ММО МВД России «Краснослободский». Обслуживает административный участок, в который входит населенный пункт 

<

адрес>, где проживает ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор на срок 8 лет. 01 февраля 2021 года и 08 февраля 2021 года он не явился в ММО МВД России «Краснослободский» согласно установленному графику, чем допустил несоблюдение установленного судом ограничения. 11 февраля 2021 и 16 февраля 2021 года им совершались проверки по месту жительства ФИО1, который по месту жительства отсутствовал. 04 марта 2021 года удалось связаться с ФИО1, который пояснил, что находится в 

<

адрес>. В связи с этим, им совместно с инспектором группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» Свидетель №3 был осуществлен выезд в 

<

адрес>. Однако, установить местонахождение ФИО1 не удалось. Только 11 марта 2021 года местонахождение ФИО1 было установлено, он проживал на протяжении более месяца у Свидетель №6 (т.1 л.д.152-153).

Вина ФИО1 в совершении преступления также подтверждается письменными материалами дела: 

- копией решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 19 января 2017 года, согласно которому в отношении ФИО1, установлен административный надзор на срок 8 лет, исчисляемый со дня постановки поднадзорного лица на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Одновременно, ФИО1 были установлены административные ограничения: обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица два раза в месяц в установленный данным органом день; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22.00 до 06.00 часов по местному времени. Решение вступило в законную силу 31 января 2017 года (т.1 л.д.8-10);

- копией решения Краснослободского районного суда Республики Мордовии от 10 сентября 2019 года ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения: запрет на посещение питейных заведений (кафе, баров, ресторанов) и иных заведений, осуществляющих торговлю спиртными напитками в розлив. Решение вступило в законную силу 23 сентября 2019 года (т.1 л.д.17-20);

- копией решения Краснослободского районного суда Республики Мордовии от 14 декабря 2020 года ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка для регистрации в ОВД по месту жительства или пребывания один раз в месяц (а всего три раза) в месяц. Решение вступило в законную силу 28 декабря 2020 года (т.1 л.д.23-26);

- копией предупреждения от 11 января 2021 года, согласно которому 11 января 2021 года ФИО1 под роспись были разъяснены порядок и условия отбывания административного надзора; ограничения, возложенные по решению суда, предусмотренные законом; ответственность за нарушение административного надзора; положения, установленные ст.314.1 УК РФ, предусматривающие уголовную ответственность за уклонение от административного надзора (т.1 л.д.27-28);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 11 января 2021 года, согласно которому 11 января 2021 года ФИО1 под роспись был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ему был установлена обязанность являться на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» первый, второй и третий понедельник каждого месяца с 9 до 13 часов либо с 14 до 18 часов (т.1 л.д.29);

- копией определения №64 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 02 марта 2021 года, согласно которому отказано в возбуждении дела об административном правонарушении по п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, за отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в действиях ФИО1 (т.1 л.д.32);

- копией определения №66 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 02 марта 2021 года, согласно которому отказано в возбуждении дела об административном правонарушении по п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, за отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в действиях ФИО1 (т.1 л.д.34);

- копией рапорта участкового уполномоченного полиции ММО МВД России «Краснослободский» лейтенанта полиции Свидетель №4 от 11 февраля 2021 года, согласно которому 11 февраля 2021 года в 22 часа 10 минут им проверялся по месту жительства гражданин ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал (т.1 л.д.35);

- копией определения №65 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 02 марта 2021 года, согласно которому отказано в возбуждении дела об административном правонарушении по п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, за отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в действиях ФИО1 (т.1 л.д.37);

- копией задания на проверку поднадзорного лица от 16 февраля 2021 года инспектора группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» старшего лейтенанта полиции Свидетель №3, в котором она сообщает, что поднадзорный ФИО1 в соответствии с графиком прибытия на регистрацию, 15 февраля 2021 года не явился на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский», в связи с чем просит проверить его по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.38);

- копией рапорта участкового уполномоченного полиции ММО МВД России «Краснослободский» лейтенанта полиции Свидетель №4 от 18.02.2021 года, согласно которому 17 февраля 2021 года на момент проверки ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал (т.1 л.д.39);

- копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившим его в отношении ФИО1 от 18 февраля 2021 года (т.1 л.д.40);

- информацией из ММО МВД России «Ковылкинский» от 07 апреля 2021 года №53/4663, согласно которой ФИО1 на учет в ММО МВД России «Ковылкинский» в период с января текущего года, по настоящее время не встал и приводов не имел (т.1 л.д.61);

- копией рапорта инспектора группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» старшего лейтенанта полиции Свидетель №3 от 09 февраля 2021 года, согласно которому 08 февраля 2021 года ФИО1 не явился на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (т.1 л.д.33);

- ответом на запрос из ГБУЗ РМ «Краснослободская ЦРБ» №478 от 19 марта 2021 года, согласно которому ФИО1 за медицинской помощью в ГБУЗ РМ «Краснослободская ЦРБ» за период с 01 февраля 2021 года по настоящее время не обращался (т.1 л.д.49);

- ответом на запрос из ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ» №370 от 16 марта 2021 года, согласно которому ФИО1 на стационарном и амбулаторном лечении в ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ» за период с 01 февраля 2021 года по настоящее время не находился, за медицинской помощью не обращался (т.1 л.д.51);

Судом с учетом справок (т.1 л.д.88, 90) исследовалась психическая полноценность подсудимого. Изучив его поведение до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, при отсутствии объективных данных о каких-либо отклонениях в его психической деятельности, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого не имеется, и признает его вменяемым.

В соответствии со ст. 88 УПК РФ оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и все доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства (пребывания) совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Применяя данную квалификацию, суд исходит из того, что ФИО1, будучи лицом, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, самовольно без уведомления органа внутренних дел, оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, не поставив в известность органы, осуществляющие административный надзор, и стал проживать по адресу: 

<

адрес>, не сообщив в правоохранительные органы об изменении места жительства.

Назначая наказание, суд учитывает требования статей 6,43,60, ч. 1 ст. 62 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, условия жизни его семьи.

При характеристике личности подсудимого ФИО1, суд исходит из того, что он имеет постоянное место жительства, не трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно (т.1 л.д.59,60), по месту отбывания наказания, участковым уполномоченным полиции ММО МВД России «Краснослободский» характеризуется отрицательно (т.1 л.д.128,130,152-153), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д.88,90).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в дачи правдивых показаний, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, суд не обсуждает вопрос о применении к нему положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд не усматривает наличие отдельных исключительных обстоятельств или их совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ

С учетом изложенных обстоятельств совершенного преступления, его последствий, данных о личности подсудимого наличие смягчающих и отсутствия отягчающего наказание обстоятельств, суд считает, что достижение целей наказания возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.1 ст. 314.1 УК РФ. С учетом приведенных данных о личности подсудимого, характера его действий и категории совершенного преступления, возраста, состояния здоровья, трудоспособности, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает, необходимым применить к наказанию в виде лишения свободы положения ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Оснований для прекращения уголовного дела или вынесения приговора без назначения наказания нет.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца.

В соответствии с частями 1,3,5 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать условно осужденного встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган, в дни, определенные данным органом.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

дело об административном надзоре №77 от 17 февраля 2017 года в двух томах, контрольно-наблюдательное дело №21 от 18 февраля 2021 года в отношении ФИО1, переданное на ответственное хранение инспектору группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» Свидетель №3 - оставить у последней, сняв ограничения, связанные с хранением вещественных доказательств.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Бурмистров

1версия для печати